
1823 Bet. o. f. t. færdselslov. 1824 

det nuværende bødeområde 홢 anvendes 
betinget frakendelse. Efter ministeriets op- 
fattelse ville ordningen kun med et sådant 
kriterium kunne administreres på en nogen- 
lunde fast og ensartet måde af domstolene. 
Endvidere peges i notatet på sammenhæn- 
gen mellem eventuelle ændringer i fraken- 
delsesreglerne ved spirituskørsel og spørgs- 
målet om straffen for denne overtrædelse. 

Som det fremgår af retsudvalgets betænk- 
ning af 6. juni 1975 nåede udvalget ikke at 
færdigbehandle disse spørgsmål i sidste sam- 
ling, men der opnåedes enighed mellem ud- 
valget og ministeren om, at problemerne om 
spirituspåvirkede motorførere generelt bur- 
de overvejes i indeværende samling i for- 
bindelse med udvalgets behandling af færd- 
selslovforslaget. Flere af udvalgsmedlem- 
merne tilkendegav endvidere udtrykkeligt, 
at disse overvejelser burde omfatte en vur- 
dering af sanktionssystemet vedrørende 
kørsel i spirituspåvirket tilstand, herunder 
spørgsmålet om anvendelse af betinget fra- 
kendelse. 

I  sin tale ved forslagets genfremsættelse 
den 9. oktober 1975 henviste justitsministe- 
ren til den nævnte enighed om, at proble- 
merne om spirituspåvirkede motorførere nu 
generelt burde tages op til overvej else, og 
tilføjede, at overvejelserne efter hans opfat- 
telse bl. a. burde omfatte en fornyet drøftel- 
se af spørgsmålet om indførelse af en pro- 
millegrænse. 

Efter et indledende samråd i december 
1975 modtog udvalget herefter fra justits- 
ministeriet et større materiale om spiritus- 
påvirkede motorførere. Materialet omfatter 
bl. a. nogle notater om henholdsvis promille- 
grænser, straf, frakendelse, alcotestprøver 
og visse statistiske oplysninger, hvori der 
gives en almindelig redegørelse for den nu- 
værende ordning vedrørende spirituskørsel 
og spørgsmålet om ændringer heri. Udvalget 
modtog endvidere de to betænkninger om 
spirituspåvirkede motorførere, som blev 
afgivet i 1969 og 1970 af færdselssikkerheds- 
kommissionen (nr. 515/1969) og. straffelov- 
rådet (nr. 588/1970), og som var det væ- 
sentligste grundlag for folketingets behand- 
ling i foråret 1971 af spørgsmålet om ændrin- 
ger i reglerne om spirituskørsel. Af det nævn- 
te materiale er en del afsnit fra straffelov- 
rådets betænkning samt notatet om pro- 
millegrænser og uddrag af de øvrige notater 

m.v. optaget som bilag til nærværende be- 
tænkning. 

Udvalget har endvidere fra ministeriet mod- 
taget bl.a. en norsk betænkning om ændringer 
i promillelovgivningen (NOU 1975:24), et 
finsk lovforslag om promillegrænser m. v., 
fremsat den 31. oktober 1975, rigsadvokatens 
cirkulære og cirkulæreskrivelse af 2. april 
1973 om undersøgelse for spirituspåvirket- 
hed m. v. og forelæggelse af sager herom for 
retslægerådet samt udskrifter af højesterets 
domme fra december 1974 angående anven- 
delse af betinget straf i spiritussager (Uge- 
skrift for Retsvæsen 1975, side 137-142) og 
fra august 1975 angående spørgsmålet om 
lempelse af den siden 1971 fastlagte praksis 
vedrørende strafudmålingen i spiritussager 
(Ugeskrift for Retsvæsen 1975, side 946- 
950). 

Herudover har udvalget modtaget for- 
skellige henvendelser fra organisationer og 
enkeltpersoner angående spørgsmålet om 
ændringer af reglerne om spirituskørsel. 

Udvalget har gennemgået det modtagne 
materiale og overvejet de forskellige mulig- 
heder for ændringer i de gældende regler, 
herunder navnlig spørgsmålene om ændrin- 
ger af straffene og af den gældende fraken- 
delsesordning, om indførelse af promille- 
grænser og om rutinemæssig anvendelse af 
alcotestprøver. 

Den 2. april 1976 modtog udvalget til 
brug for de afsluttende overvejelser af disse 
spørgsmål et notat fra justitsministeren, 
hvori der navnlig redegøres for sammenhæn- 
gen mellem de forskellige ændringer, som 
kan tænkes gennemført, og for de lovtek- 
niske problemer i forbindelse hermed. End- 
videre skitseres i ministerens notat de løs- 
ninger, som på denne baggrund må forekom- 
me mest nærliggende. 

Notatet har været gjort til genstand for 
indgående drøftelser i udvalget og mellem ud- 
valget og justitsministeren, som herefter den 
29. april 1976 meddelte udvalget, at han ville 
stille ændringsforslag vedrørende lovforsla- 
gets regler om spirituskørsel m. v. 

Udvalget har endvidere fra j-ustitsmini- 
steriet modtaget et notat om en statistisk 
undersøgelse af det nuværende kriminalise- 
rede område for spirituskørsel og det tilsva- 
rende område ved en eventuel lovfæstet 
promillegrænse. Notatet er optaget som bi- 
lag til betænkningen. 


